placuit ff. de usur. l. 26. in princ. ff. de condict. indeb. l. 1. Profes. ff. de re iudic. & alijs locis. Et constat etiam hoc genus sceleris turpe, & nefarium habitum fuisse, & illud exercentes infamia notatos, ex l. 20. C. ex quib. sanf. infam. irrog. & Harmenop. lib. 3. tit. 7. & semper magna cum leuitate repressum, & a republica expulsum ex Appiano, lib. 1. de bell. ciuil. & Hotomano de usur. cap. 3. vt ne quidem fauore ciuitatum à debitoribus pecunia inuementaria exigi permiffum fuerit, vt indicat l. 2. §. 5. ff. de admin. rer. ad ciuit. pertin. vbi Ulpianus hanc immodicam, & illicitam computationem vocat, sed instar omnium Iustinianus in l. ult. C. de usur. vbi refert veteribus legibus constitutum fuisse, vt nullo modo vfura vfuram à debitoribus exigantur.

Et licet ex his satis constet meritò sancitum fuisse, ne vfura vfatarum caperentur, placet tamen huius rei rationes ex Duareno, & Hotomano subiicere, Duarenus ergo in lib. de usur. s. 3. circa fin. Probabiliter, inquit, forte dici potest non minus vfurarum vfuras, quam sortis exigi posse, vfura enim exiguntur propter usum pecunie; ergo qui vfuris pecunia vfatur, ad vfuras earum vfurarum teneri videtur. Sed usum est hoc perniciosum Republica, quia in infinitum crescent, & frustra definitus esset modus vfurarum Hotom. credo loc. cit. Cum vfura nihil aliud sit quam vfus merces si qui lex mercedem hanc renouare permiffisset, vnus quoque rei pretium contra natura aequitatem bis consequi permiffisset, l. 31. de adil. ed. §. l. 32. ff. de eni. Et post pauca: Perpetuo iure ciuili sancitum est, ne fructuum vfura peti possent, neque eorum. 15. ff. de usur. cum agri vna tantum accessio, si ipsorum videlicet fructuum iure ciuili prohibita sint, quis existimet eodem iure vfuras vfurarum permiffas esse, praesertim cum eadem ratio plus in ipsis prohibendis valeat. Quid quod sortis vfus, quasi radix, & sans quidam est, unde vfura tanquam rami propagantur. Quo circa simul atque sortis vfus definit, vfuras quoque consistere non dubium est, l. 2. de pecul. leg. quammis ne ipsa quidem solute sint l. 4. C. de pos. l. 49. §. pretij. ff. de alt. emp. At si vfurarum, quae adduc debentur, nec solute sunt, vfurae postulentur, ecce tibi radice euulsa ramos absurdissime reuascens.

Sed licet veteribus legibus cautum esset, ne vfura vfurarum exigerentur, nullo tamen aperto iure ciuili ante Iustinianum prohibitum erat illas in sortem redigere, & illarum in sortem redactarum vfuras stipulari, & capere. Exigebantur enim ante constitutionem Iustiniani vfurae vfurarum additarum sorti, vt notant Cuiac. in l. 20. C. de usur. & Anton. August. emend. lib. 2. cap. 10. in fin. Et indicant verba d. constitutionis, quae sunt huiusmodi, vt nullo modo vfurae vfurarum exigantur, & veteribus quidem legibus constitutum fuerat, sed non perfectissimum cautum. Si enim vfuras in sortem redigere fuerat concessum, & totius summa vfuras stipulari, quae differentia erat debitoribus a quibus vt vera vfurarum vfura exigebantur: hoc certe erat non rebus, sed verbis tantummodo legem ponere. † Debitoribus vero durissimam hanc legem sibi imponi patiebantur, vt hac ratione dilationem ad soluendum consequerentur, vt grauius conueniret D. Ambros. loc. cit. Quam vt obneant miseri, & nimium interdum suis fidentes rebus nihil creditoribus negare solent, & magis seipsos illaqueant simulantibus interim sceleratoribus, se hac dilatione grauari, vt obseruat Joann. Parlador. rer. quotidian. l. 2. cap. 2. num. 18. † Quid carius est liberis? eos tamen parentes suis debitoribus in pignus dedisse, atque etiam in seculum ministeria constare. Quod tamen Dioclesianus & Maximianus prohibuerunt in l. 12. C. de oblig. & act. §. l. 6. C. quae res pign. & Theodoricus in edicto, & deinde Iustinianus, in Nouell. 134. cap. 7. poena addita creditoribus, vt non solum debito caedent, sed aliud etiam tantumdem filio, aut parentibus eius retunderent, & corporali poena coecercerentur, vt etiam scribit Francisc. Balquin. lib. de pign. cap. 12. vbi congruenter huic rei refert Aegyptios olim cum mutua pecuniam accipere cogebantur, sortos tulle pignori dare cadauera parentum quae custodire, & linire vnguentis, vt diutius conseruarentur solebant, tantum necessitas pecuniae, & egestas cogit, & eo vique immanitatis auaritia homines perducit. † vnde non immerito dicuntur debitoribus mole aris alieni deprimi in l. si quis C. de refo. vend. & necessitate strangulari in l. 5. C. de prad. Curial. & foeneratores laquei nodum stringere apud D. Ambros. eod. lib. de Tob. c. 2. in fin. & congruenter c. 8. debitorem, qui se foeneratori obligat, iptum se vendere.

Quamobrem, cum fraus illa inualuisset, & impro-

bum hoc foetus exercentes, leges, quibus vfurarum vfuras exigere vetitum erat, hoc commento eluderent, id Iustinianus merito cohibuit, in d. l. ult. C. de usur. cuius pars proximè descripta est: Et si forte id fieret, eodem loco constituit vfuras semper vfuras manere, & fori antiquae tantummodo incrementum vfurarum accedere, vt obseruat Cuiac. in d. l. 20. C. de usur. Duaren. loc. cit. Roderic. de ann. redit. lib. 3. num. 23. & 24. † Quin etiam cum antea obtinuisset, vt condemnati vfurarum vfuras praestare compellerentur post tempus illis indultum pecuniae conficiendae gratia, ex leg. 1. C. Theodas. de usur. rei iudic. in qua iudicati male fidei debitoribus dicuntur idem Iustinianus sanxit, & post tempora iudicatis concessa ad soluendum sortis tantum vfurae vique centesimam ex iudicati actione deberentur, non etiam vfurarum in condemnationem deductarum, vt cautum est, in l. ult. C. de usur. rei iudic. vbi ait, constituisse vfurarum vfuras penitus esse delendas, & nullum casum relinquere, ex quo huiusmodi machinatio possit induci. Atque ita abrogata est, d. l. 1. C. Theod. eod. tit. & Anacostimus omnino prohibitus est, stipulatione, siue iudicato fieret, vt notant Duar. & Roderic. loc. citat. & Cuiac. ad l. ult. C. de usur. rei iudic.

Qua ratione olim, id est, ne debitoribus vfuris, & aere alieno opprimerentur, Romae vfura vetita est lege Gabina, vt auctor est M. Tullius lib. 5. ad Artic. in fin. vbi refert, Salaminiò cum valent vfuram facere, non potuisse quod lex Gabina vetabat. Est autem vfuram facere aere alienum aere alieno dissoluere, vt explicat Donat. in Phormione Terrent. Budae. in adnot. l. ult. ff. de pign. act. & Cuiac. in l. de usur. ad Papin. vbi ait, vfuram esse, vt vfuras ab aliquo pecuniam sub vfuris, qua illi debitas vfuras soluas: tamen etiam vfura sit, ab alio mutua pecuniam accipias, vt soluas, quod alteri debes, vt constat ex eod. M. Tullio loc. cit.

Sed quia nimis compertum est sceleris malum miras per artes terpere, foeneratores Anacostimum legibus expulsum, Patrum censura improbatum reuocauerunt. Imò diu in foro obseruatum est, vt vfuras vfurarum in sortem ex conuentione partium redactarum magistratus adiudicarent. Et praeterea, si facta sortis, & vfurarum condemnatione taxatio secuta esset, iustusque debitor taxatam quantitatem soluere non satisfacisset, ab eo tempore totius eius summae, quasi in sortem redactae vfuras praestare cogebantur, quod valde improbat doctissimus Anton. Faber defin. 11. C. de usur. & de error. pragmat. Dec. 20. cap. 4. Neque enim, inquit, fieri potest, quin vfurae illae praetores, quae ab initio accessiones fuerunt, tales quoque perpetuo maneant, & proinde vim, & fraudem aperte faciant Iustinianae constitutioni, quae nullo prorsus casu vfuras vfurarum praestari patitur. Et ideo, cum hoc moribus nostris pessimè comparatum esset, & creditores sub nomine interesse, vt loquimur, immodicis computationibus debitoribus obruerent, meritò Serenissimus Dux noster Carolus Emmanuel totum hoc penitus aboleuit ea sanctione, cuius iam meminimus, & sortis tantummodo interesse praestari iussit.

Porro ex his, quae in praecedentibus diximus, vfuras scilicet omnes iure Diuino, & Pontificio multo magis infames, & execrabiles esse, & nullo modo in republica permitti, & tolerari debere, idque ita perspicuum esse, vt probatione non egeat.

Sanè hic obseruandum est, quod dixi vfuras vfurarum ex iure ciuili non deberi, non habere locum, quando vfurae funguntur vice sortis. Nam hoc casu eodem loco sunt, quo sortis, & ex eis etiam vfurae debentur. Dicuntur verò vicem sortis obinere, cum ab alio debitore vna cum sorte solvuntur, tunc enim quoad eum, qui accepit, uel pro alio soluit, sortis loco sunt, & sortem efficiunt, l. 58. §. 1. ff. de admin. tut. & tradit Anton. Faber. d. cap. 1. num. 7. in suo C. lib. 4. tit. de usur. defin. 2. † Huiusque rei exempla sunt plurima in iure nostro, ut in tutore, & curatore, qui pecuniam pupilli cum vfuris exigit, nam quoad eum vfurae vice sortis funguntur, d. l. 58. §. 1. & l. tut. 4. §. si vfuras d. tit. ubi Ulpianus ait, parui retere utrum sortem pupillarem, an vfuras in suos vfus tutor conuerterit. Aliud exemplum est in procuratore, qui sortem cum vfuris, uel vfuras ab alio exegit, neque restituit. Nam, & vfurarum exactarum vfuras praestare cogitur, l. idemque 10. §. si procurat. ff. man. tut. Quod etiam trahi potest ad eos omnes, qui aliena negotia curant, uel sunt negotiorum gestores, & alij huiusmodi. † Denique huius

10
11
12
13
14
15

10
11
12
13
14
15
16

hulus rei exemplum præbet *l. heres, de pet. hered. in qua* Papinianus definit fructuum ante actionem hereditatis illatam perceptorum vsuras deberi, quia scilicet hi fructus hereditatem augent, & sunt pars, & portio hereditatis, unde cum non sint accessiones, nihil mirum est, si eorum vsuræ debentur ex iure ciuili: eorum autem qui post motam litem percipiuntur, vsuras non præstari, qui officio iudicis restitui debent, vt etiam constat ex *l. neque eorum ff. de usur. & tradit. Hotoman. in disp. de usur. c. 3. & Cuiac. in d. l. heres, ad Papin.*

- 17 Quod licet quoad vsuras hodie immutatum sit, neque enim vsurarum, neque vicem fortis obtinent, vsuras exigere licet, cum ne forti debeantur, merito tamen porrigitur ad id, quod interest. Et proinde merito receptum est, vt eius interesse, quod vice fortis fungitur, aliud interesse debeat, & peti possit. Ita enim docent Trentacinq. *variar. lib. 1. tit. de inter. num. 21. Roderic. lib. 3. quest. 7. num. 28. Fabius de Ann. in cons. 48. num. 25. Rouit. in dec. 9. num. 17. & 18. & Anton. Fab. loco citat.* † Et ex contrario, si quis pro alio sortem, & vsuras vtiliter soluerit, veluti ex causa tutelæ, mandati, & negotiorum gestorum, vsuræ ab eo solutæ sortem efficiunt, & funguntur vice fortis, & proinde ex eis etiam interesse debetur, vt tradit Trentacinq. & Roder. *loc. cit. Vincent. de Franch. dec. 254. in fin. Menoch. de arbitr. indic. cas. 119. n. 28. Peregr. de iur. ff. lib. 6. tit. 7. num. 33. & Mainard. in dec. 33. lib. 2. vbi ita iudicatum refert, & curiam censuisse, ne ea res in dubium amplius vocaretur, & nouissime Mart. Med. inter suas decij. Senenses exam. 7. num. 83. & qui his iam dudum scriptis prodit Fontan. in dec. 204. num. 8. & 15. Quod tamen alio loco diligentius fortasse tractandum est.*

Q V Æ S T I O VI.

De rationibus vsuræ in mutui dationibus potissimum improbandæ.

S V M M A R I V M.

1. Rei mutui datæ dominium in accipientem transfertur.
2. Equum est creditorem recuperare, quod dedit, iniquum plus exigere.
3. Nemo debet ex ea re lucrum consequi, que non est eius periculum.
4. Periculum rei mutuo datæ est debitoris.
5. Mutuum sub faenore contractus Leoninus.
6. Pacto periculum in eum reijci potest, qui ex natura contractus illud suscipere non tenetur.
7. Pactum in emptiombus pars rei, vel pretij.
8. Nummorum certa est æstimatio.
9. Pecunia res stentia.
10. Faeneratores fucos imitantur.
11. Fructus in eis soli percipiuntur, non iure leuini.
12. Nauis, domus, & similia possunt fructus referre, non pecunia.
13. Mutuum recontrahitur.
14. Tolerabilius est decem dare, vt undecim debeantur, quam stipulationem vsurarum permittere.
15. Mutuum natura sua non recipit mercedem.
16. Labor omnis optat premium.
17. Mutuum plus officij præstat, quam qui depenit, aut commodat.
18. Mutuum contrahitur ad utilitatem solius debitoris.
19. Mutuum quare stricti iuris.
20. Faeneratores veniuntur nummis contra id, ad quod inuenti sunt.
21. Pecunia non est proprie vsusfructus.
22. Vsuræ exigere iniquum siue debitor lucrum, siue damnus sit.
23. Mutuum interest ex nummis, vel ex adibus redditum percipere.
24. D. Chrysothomi locus, sicut ades, pecuniam locari non posse.
25. Vsurariæ conuentiones nullo iure confirmantur, ius Ciuile non patitur iniustas conuentiones.

25. Vsuræ moderatæ tolerari possunt ad maiora mala vitanda.

26. Vsuræ non ideo minus turpes, quod tolerentur.

27. Leo Imperator cny Basilij legem, quæ vsuras sustulerat, abrogauit.

28. Insuper excusatione aliqua dignus, quod modestas vsuras permiserit.

29. Ex vsuris frequenter vrbibus mala inferantur.

30. Hereticum est pertinaciter affirmare vsuras exercere licitum esse.

31. Vsuræ iure naturali prohibita sunt, & contrarium asserere temerarium.

Quamquam in omni contractu vsura illicita sit, & prohibita, vt hæcenus mediocri diligentia demonstratum est, in mutuo tamen multo turpior, & iniustior videri potest, ob peculiare quædam causas ex huius contractus natura delumptas. Quod licet in præcedentibus a me actum sit, hic id iterum diligentius agere constitui, vt hac ratione quicquid pro vsuris adhuc adferri solet commodè refellere valeam, & ab hoc lucri genere ciues nostros deterrere.

Prima igitur ratio est, quia rei mutuo datæ dominium transit in accipientem, *l. 2. § appellata, & l. proinde ff. de reb. cred. l. 1. § 2. ff. de oblig. & actiõ. vbi Gaius ait res in hoc dari mutuo, vt fiant accipientis. & Insti. quib. mod. re contrah. oblig. in princ. & Theoph. eodem loc. vbi dicit mutuo vnumquemque accipere, vt id in suos vsus impendat, & pro eo aliud reddat. Atqui iniquum est ex re, que tua non est, & que tua esse definit, aliquid superexigere, cum nihil tua interest carere illius vsu vt notat Petr. Gregor. *partit. iur. canon. lib. 3. tit. 3. cap. 4. & Nat. in cons. 403. n. 3.**

Neque hanc rationem euerit, quod respondet Joann. Borcholt. *cap. 1. num. 13.* pecuniam scilicet mutuo datam non dici omnino alienam, quod debitor obstrictus sit tantumdem reddere, & creditor actionem habeat ad eam repetendam, unde & rem ipsam habere videatur, *l. is qui actionem, ff. de reg. iur. & hinc consequi bonæ fidei contrarium non esse vsuras accipere. Quia respondeo ex datione mutui creditori competere actionem ad tantumdem repetendum, d. l. 2. in princ. & l. 3. ff. de reb. cred. iudique bonæ fidei contrarium non esse: immo congruere iustitiæ, & æquitati, vt reddat quantum dedit, ne ex officio suo damnum sentiat, unde D. Ambrosius in *lib. de Tobia, cap. 21.* grauius monet debitores, vt quanto citius debitum dissoluant: sed nego creditori competere actionem, vt plus exigat, quam dedit, id enim iustitiæ, & æquitati contrarium est; & naturæ mutui repugnat *l. si tibi, ff. de pact. l. cum vltra, C. de non num. pecun. & proinde iniquum est actionem ad vsuras extendere, quæ mutuo datæ non sunt, neque vilo bono iure debentur.**

Secunda ratio. Iniquum est ex ea re quemquam lucrum facere, que eius periculo non sit, *l. 13. §. 1. ff. commod. & iniquissimum est ex contractu lucrum spectare, non etiam damnum, l. 29. in fin. ff. pro soc. l. 7. §. 1. ff. eod. cui rei proximum est, quod dicitur, in l. 10. de regul. iur. secundum naturam esse commoda cuiusque rei cum sequi, quem incommoda sequuntur. Quod etiam est apud Terent. in *Heeyr.* † sed rei mutuo datæ periculum est debitoris, *l. 9. in fin. ff. de naut. fen. l. 1. ff. de oblig. & act. l. incendium Cod. si cert. per. & Insti. quib. mod. re contr. oblig. ergo iniquum est creditorem ex mutuo lucrum aucupari. Qua ratione etiam vsus est Uvselemb. in *tit. de usur. num. 6. & ipse Hotoman. quest. illustr. cap. 40.* vbi ait hoc argumentum ex intima Jurisprudencia erui.**

Neque satisfacit Borcholt. *ead. loc. num. 11.* dum ait id verum esse, nisi aliud inter contrahentes conuenierit, & ex conuentione posse rem etiam illi questui esse, cuius non est periculum, *l. 1. §. nunc videndum, ff. commod. & sic conuentione vsuras deberi, licet pecunie credite periculum ad debitorem pertineat. † Nam respondeo id de conuentione licita intelligendum esse, vt notat glof. in d. l. 1. §. si conuenit. & in l. in traditionibus, ff. de pact. alioquin si turpem, & iniustam causam continet, vel si est contra bonos mores, vel bonam fidem, qualis est stipulatio vsurarum, seruari non debet, *l. vlt. ff. de suis, & legit. hered. l. si vnus §. pacta. ff. de pact. & d. l. 1. §. illud ff. de pos. & congruenter Ulpianus in d. l. 29. ff. pro soc. de iure societatem ita coram non posse, vt alter lucrum tantum, alter**

damnum sentiat; & hanc societatem leoninam esse, & proinde mutui datio sub scenore, contractus leoninus dici potest, cum ex eo creditor lucrum tantum spectet, non etiam damnum, quæcumque fuerit fortuna debitoris. † Deinde in alijs negotijs recipi potest, vt ex conuentione, periculum in eum rejiciatur, qui ex natura contractus ad illud non tenetur, quia vel liberè id factum, susceptum intelligitur, veluti, si is, apud quem nummi depositi sunt, eorum custodiam, & periculum suscipiat, vt in d. l. i. *ape euenit ff. de pos.* sunt enim, qui se sponte deposito offerunt: vel conuentione pars pretij, vel rei esse censetur, huiusque conuentionis contrahentes rationem habuisse l. 79. ff. de contr. empt. l. 6. in fin. ff. de ser. expor. sed in mutui datione neque debitor liberè stipulationi vsurarum consentit, sed necessitate pressus, & quia non alia ratione potest rebus suis consulere: neque stipulatio ita pars rei, vel contractus dici potest, sed noua obligatio, quæ nullam iustam causam habet, & sola obligatione nritur, l. *usura. de verb. signif.* l. 8. ff. de eo, quod cert. loc. & non natura, sed in re summa percipitur, l. *si nauis. ff. de rei vendic.* † Neque, vt in emptionibus, & alijs similibus contractibus ratio conuentionis, & pacti habita presumitur, veluti cum in emptione pactum adijcitur fauore emptoris, vel venditoris, quo casu censetur pars, vel rei, vel pretij, dist. l. 79. de contrab. empt. l. 6. in fin. ff. de ser. expor. Frider. Martin. de iur. cens. cap. 6. num. 195. id mutui dationibus accommodari potest, in quibus fors integra, solui, & reddi debet eiuſdem generis, & bonitatis, qua datum est: l. *eum quid. ff. si cert. per.* † & præsertim, si nummi crediti sunt, quorum scilicet certa est æstimatio, l. *nummis. ff. de in lit. iuran.* l. 1. ff. de contr. empt. l. 42. in fin. ff. de fideiussor. & proinde cum stipulatio vsurarum additur mutuo, intelligi non potest huius rei in constituenda sorte rationem habitam fuisse fauore debitoris, & cum in minore summa se obligasse: cui coniecturæ in alijs negotijs locus est: sed perpicuum est obligationem vsurarum sine vlla iusta causa contrahi fauore creditoris, qui non sua sorte contentus est, obligatione fors, sed vltra sortem vsuras stipulatur, & capiat, quod iniquum est, & iustitiæ communitate contrarium, secundum quam satis obligationi suæ debitor facit per solutionem, qua tantumdem reddit. Et tantum potuit is auctor dicere non esse iniquum creditorem stipulari vsuras vltra sortem, quando pecunia eius periculo traicitur, quod an liceat, alterius questionis est.

Tertia ratio est, quia pecunia natura sua sterilis est, neque potest referre fructus, vt grex, vinea, ager, ergo non potest creditor ex nummis redditum stipulari, & capere; & si id fecerit non ex pecunia id percipit, quæ sterilis est, sed ex industria, & labore debitoris, quod est iniquum, videntur enim tæneratores fucorum naturam imitari, qui furtim verarum apum mella deuorant, vt refert Plinius lib. 11. & Virg. lib. 4. Georg.

Immanisque sedens aliena ad pabula fucus.

Eadem ratione Plutarch. in opusc. de non scener. vniuersam tænerandi artem damnat, quod contra naturæ regulam sit, quæ est, ex nihilo nihil gigni; vt etiam notat Alciat. ad d. l. i. *usura num. 9. de verb. signif.* vbi reliqua vsurarum incommoda, recenset. † Quæ ratio non ex eo leuis videri debet, quod mutuum etiam in ijs rebus consistat, quæ gignendi, & propagandi habent, vt est hordeum, frumentum, milium, & id genus, quia non ideo magis licitum est additamenta materiæ stipulari. Id enim acriter reprehendit Divus Hieronymus in comment. ad cap. 18. *Excebiel.* & refert Anton. August. in *Epit. iur. Pontific.* lib. 35. tit. 6. cap. 24. quod enim interdum, si terra condantur, fructus ferant, non id semini, sed agro, & industria, & culturæ tribui debet l. *qui seit. in princ. ff. de usur.* quæ ait: *omnis fructus non iure seminis, sed iure soli percipitur.* Et paulo post, *quoniam in percipiendis fructibus magis corporis ius, ex quo percipiuntur, quam seminis, ex quo trinnetur, aspicitur.*

Neque mouet, quod respondet Boreholt. loc. cit. num. 8. pecuniam, licet fructus naturales, & industriales ferre non possit, ciuiles tamen parere posse, vt domus, nauis, quæ licet res steriles sint, possunt tamen ex conuentione, & iure vtilitatem referre, d. l. *si nauis de rei vindic.* Nam hæc dissimilia sunt. In conductione enim nauis, domus, & similitum rerum conuentionio habet synallagma, quia conductor domo, & nauis conductæ vitur, siquidem istiusmodi rerum vsus est, pecuniæ verò non est vsus, sed abusus; & proinde, vt licet ex nauæ, vel domo conductæ

fructus percipere; ita illicitum est ex nummis mutuo datis redditum stipulari, & capere, vt diximus aduersus Heigium *quæst.* 3. num. 8. & proinde, quod ait in l. 33. ff. de *usur.* pecuniam vsus parere, & quod alibi dicitur nummos steriles esse non oportere l. 7. ff. eod. l. 3. § 4. ff. de *contr. tur. act.* id improprie, & per translationem dictum est, & secundum ius ciuile, quo vsurarum obligatio licita esse videbatur.

Quarta ratio est, quia cum mutuum esse contrahatur d. l. 1. § 2. ff. de oblig. & act. & instit. quib. mod. re contrab. oblig. in princ. id est, facto, & numeratione, & à manu in manum translatione, vt ait Theophil. d. loc. nihil vltra quam reuera datum, & translatum deberi, & exigi potest, l. *si tibi. ff. de pact.* l. *rogasti §. si tibi. ff. si cert. per. l. cum vltra. 9. C. de non num. pecun.* & l. *ult. C. si pignor. consent. num. pecun.* & c. Cuiac. ad d. l. *si tibi. ff. de pact.* Petr. Grez. loc. cit. & in tract. de *usur. lib. 1. cap. 3. n. 7.* & Cardin. Mantica. de *tar. & ambig. conuent.* lib. 8. tit. 15. n. 13. In quo non satis admirari possum veterum iuris auctorum inconstantiam, qui cum putarent neminem vltra id, quod verè accepisset, ex mutuo obligari posse, ita vt iniucilis illis videretur conuentionio, vt datis decem, vndeim deberentur, vt nominatum constitutum est in d. l. *rogasti §. si tibi.* vsurarum incrementum rebus creditis accedere interposita stipulatione permisissent, quia hoc nihil aliud reuera fuit, quam hoc commendo mutui naturam labefactare, & auaritiæ patrocinari. † Denique tolerabilius videretur admittere illud conuentionis genus, quod tamen iure ciuili improbatum est in d. l. *si tibi.* quam stipulationem vsurarum, quæ iure ciuili recepta est, quia in illo genere debitor se se certæ quantitati obstringit, quæ tempore non crescit, & qua tandem soluta obligatione solutus est, cum addita stipulatione vsurarum debitum in dies crescat, l. 9. ff. de *usur.* l. 90. de *verb. oblig.* & grauissima sua mole tandem opprimat debitorem: & rectè D. Ambros. in d. l. de Tob. c. 13. *Pecunia, inquit, signoris bodie seminatur: cras fructificat: semper parit, & nunquam interit: semper plantatur, vix euellitur.* Et deinde eod. loc. *sceneratorum pecuniis tempore semper augetur, & vltra summam maternam sortis se extendens modum non continet.*

Quinta ratio est, quia mutuum non tantum gratuitum esse oportet, quia dictum est nobis, *Mutuum dare nihil inde sperantes Luc. 6.* cuius loci auctoritas sacrosancta nobis in hoc genere esse debet, sed etiam, quia natura lux non recipit mercedem, & tenus abhorret, & respuit. Mutuum enim officium est, & ab effectu amico ad vltim temporis necessarii, vt ex Nonio Marcello notat Cuiac. in obser. l. 11. c. 33. & officio contraria est merces l. 1. in fin. ff. *mand. l. 9. §. 1. ff. de donat.* Quod & veteres Grammatici ipsi verbis Nonij notant: *Mutuum, inquit, sine vsuris fœnus cum vsuris sumitur, id est accepti fœnus, & quasi partus mutui sumpti. Vnde bonestius mutuum est, quod sub affectu amico fiat meum tuum vsu temporis necessarii.* Quamobrem, qui ex mutuo mercedem stipulatur, & capiat, & contractum officiosum, & publicè necessarium in necem aliorum conuertit, & alterius calamitatem prædam suam facit, quod iniquum esse manifestum est.

Neque obstat, quod obijciebat Petrus Heigius *quæst. lib. 2. cap. 1. num. 97.* etiam eos, qui gratuitum officium prestare debent, posse aliquod autoramentum operæ accipere, l. *Salarium. ff. mand. l. 1. §. in honorarijs. ff. de extraord. cognit.* nam leges aliæ, quas citat, vix ad hanc rem trahi possunt. Etenim d. l. *Salarium,* & alia similia iura de ijs loquuntur, qui aliena negotia curant, & gerunt, vt sunt procuratores, & negotiorum gestores, Aduocati, & id genus, quibus de salario, & mercede operæ ius dicitur, quia omnis labor optat præmium. Sed diuersa causa est eius, qui nummos credit sub scenore. Is enim neque operas, neque officium præstat debitori, neque illius rem gerit: Sed propriam vtilitatem respicit, & ex industria, & labore alieno præmium, & mercedem expectat, quod manifestè iniustitiæ est.

Sexta potest considerari ratio, quia plus officij, & gratiæ confert, qui mutuum pecuniam dat, quam qui depositum, quia rebus depositis vt non licet, mutuum verò datur ad vsum temporis necessarii, vt dixi ex Nonio, & Cuiacio, vt quis rebus illis vtatur vt suis, l. 2. §. *mutui datio. ff. si cert. per.* Theophil. *instit. quib. mod. re contrab. obligat. in princ.* Quod & de mandato, locato, commodato, & alijs contractibus bonæ fidei dici potest. Isti enim non ita ex officio constare videntur, quam mutuum, in quo quis pecuniæ suæ dominio, & præsidio se sponte abdicat, vt amico operam ferat. Immo videretur dici posse nullum esse contractum,

12

13

14

15

16

contractum, in quo officium, & caritas magis elucelcat, quam in mutuo, vnde dictum est: *Beatus, qui miseratur, & commodat*. Et enim ad alios contractus lucri causa ex utraque parte plerumque accedimus, vt in locatione, venditione, societate, & ferè in illis agitur, vt eadem res rediatur, vt in deposito, commodato, & alijs, mutuum verò propter utilitatem, & necessitatem solius recipientis fieri solet, vnde, quæ mutuo dantur, statim, & intempestiuè repeti non possunt, quia beneficio nos adiuari oportet, non decipi, l. 17. §. 3. ff. commod. Rip. in d. l. rogasti §. si tibi num. 13. Proinde multo æquius videbatur mutui dationes inter contractus bonæ fidei referre, quam depositum, commodatum, mandatum, emptionem, & alios huiusmodi. Et nihilominus, quia mutuum in rebus dumtaxat consistit, quæ vfu consumuntur, & illis absumptis difficilis plerumque est curam restitutio, cum ipse sepe miseris debitores faller, ideoque ferè sit, vt moram in solutione facere cogantur, veteribus placuit mutuum à contractibus bonæ fidei secerne, ne vltimè propter moram ex eo contractu deberentur, & debitores ferè semper in vfuris incurrerent, vt obseruat Vrsill in §. actuum instit. de actum. num. 25. & Felician. de censib. lib. 1. capit. 5. num. 5. quod tamen in contractibus bonæ fidei receptum est, vt dixi ex l. 32. & l. 37. ff. de vfur. & l. quare ff. loc. & alij locis plurimis. Quamobrem, qui mutui dationi stipulationem vfuram adiit, hoc contractu abutitur, eiusque naturam præuertit, quæ foenus auertatur, & respuit.

Præterea rationem aliam, satis tamen nunc notam addere licet ex Aristot. *Polis, lib. 1. c. 7.* quo in loco postquam probauit parandi studium ex fructibus agrorum, & pecorum, artem numulariam improbandam esse censet, quod ars hæc nummo viatur, præter id, ad quod inuentus est. Nam, inquit, commutationis causa nummus inductus est, in scemere nummus nummum parit, ideoque præter naturam est maxime hic adquirendi modus. Cum igitur pecunia inuenta sit, vt eius publica, & perpetua æstimatio difficultatibus permutationum subueniret, vt post Aristotelem tradit Vlpian. in l. 1. ff. de contrah. emps. eius verus, & naturalis vltus inuenitur, si ad questum generatitium, & quæstuarium negotiationem transferatur, vt tradit Couarr. *variar. lib. 3. cap. 1. num. 5. & Vvesemb. ad tit. de vfur. num. 6.* vbi etiam notat tenus esse omnium gentium iure, & contentu improbatum artificium. Quod & Cato sensit, qui in *princ. de re rustic. mercatura*, & generatitio studio culturam agrorum præfert. Nam, inquit, *mercaturis reus querere periculosum, & calamitosum est, scenerari inhonestum, & peius furto. At ex agris, & viti fortissimi, & milites strenuissimi gignuntur, maximeque pins quæstus, stabilissimusque consequitur, & minime inuidiosus.*

Denique mutuum in ijs rebus consistit, quæ in abusu consistant, quarum non est vltus, sed abusus, l. 5. §. 1. ff. de vfur. car. rer. qua vfu consum. & Paulus in l. 2. eod. tit. ait pecunie propriè vfumfructum non esse, neque fenatuloconsultum, quod factum est, vt omnium rerum vfumfructus legari posset, naturalem rationem commutare posse, & Iustin. in §. constituitur, *Instit. de vfu*, pecuniam neque ciuili, neque naturali ratione vfumfructum recipere. Denique Pomponius in l. vlt. §. 12. ff. de verbor. signif. ait vfuram pecunie, quæ percipitur in fructu non esse; ex quo Frideric. Martin. *de iure cens. cap. 1. num. 41.* inferre naturæ repugnare aliquid pro vfu pecunie mutuo date exigere, cuius non est vltus, sed abusus. Idque admittit Donell. in *princ. lib. de vfur. fol. 9.*

Neque mouet, quod respondet Borcholt. d. cap. 1. num. 10. licet pecunia postquam semel concepta est, nullus amplius possit esse vltus, durare tamen commoda, quæ ex pecunia consumpta comparantur, ex quibus quotidie maiores fructus percipiuntur, vt si mercatori pecunia credita sit, qui ex mercibus ea pecunia emps, & distractis aliam pecuniam redigit, & lucrum ex lucro facit, atque ideo iniquum non esse, vt pecunia consumpta, durante commoda ipsius pecunie vfuras tibi præstet. Nam si debitor nullam lucrum consecutus est, vt sepe euenit etiam mercatoribus, iniquissimum est ab eo vfuras exigere, idque Borcholt. admittit, & probari videtur ex l. 16. §. 1. ff. de vfur. Si verò aliquid lucri fecit, iniquum etiam est ab eo aliquid vltra sortem capere, quia eius periculo pecuniam exercit, & lucrum non pecuniam, sed sterilis est, sed eius laboribus, & industrie tribui debet. Proinde, vt creditor licitè ex pecunia pro-

pria, & alienis industria lucrum consequatur, illam in societatem conferat, & societatis fortunam subeat iuxta l. 29. §. 1. ff. pro soc. Alioquin quamdiu alienis periculo, & labore exerceatur, iniustum, & inhonestum est creditorem ex ea lucrum spectare d. l. 15. §. 1. ff. commod. & l. 10. de reg. iur. Quæcumque igitur fuerit fortuna debitoris, semper iniustum est ab eo vfuras exigere.

Ex quibus etiam reijci debet, quod Gothofredus ait in notis ad d. l. vfura. de verb. signif. vfuras scilicet, si libidinem mordendi proximi iustulicis, perinde tolerari posse, atque pensiones ædium conductarum dimidium iusti non excedentes. Nihil enim interest fructum ex ædibus percipias, an ex nummis. Nam ædes, & his similia certo corpore constant, & illarum est vltus, & vfumfructus: vnde locari possunt pro certa mercede. l. fundi ff. de vfu. leg. l. 7. & ut. tit. ff. loc. & si quid rei locatæ accidit, id est periculo locatoris, cuius etiam est dominium, l. 9. C. de pign. act. l. 28. ff. de don. ac. inter. vir. & uxor. Sed pecunie creditæ dominium in accipientem transit, vt etiam periculum, vt sepius dixi ex l. 9. in fin. ff. si cert. pet. l. vlt. C. de nau. faen. & ex ijs rebus est, quarum naturali ratione non est vfumfructus, quæ in abusu consistunt, d. l. 5. ff. de vfu. car. rer. Et proinde multum interest inter ædes, quæ locatæ sunt, & nummos mutuo datos, vt notat Cuiac. *obser. lib. 9. cap. 15.* vbi ait periculum esse fenus locationem dici non posse. Et hic Gothofredi error manifestè refellitur ex D. Chryostomi loco in c. Matth. 21. vbi sic ait: *Dicit aliquis, qui agrum locat, aut domum, vt pensiones recipiat, non est similis ei, qui pecuniam dat ad vfuram? Absit Primum quidem, quia pecunia non est aliquid vfum deposita, sicut ager, vel domus, sed est pretium emendi, vel vendendi. Secundo, quia, qui agrum habet, arat eum, & fructus ex eo accipit: similiter, & qui domum, vfum mansionis capit ex ea: ideo, qui locat agrum, vel domum, vfum dare videtur, & pecuniam accipere, & quodammodo lucrum cum lucro commutare? pecuniam autem si repositam in sacculo teneas apud te, nullum vfum capies ex ea. Tertio ager, vel domus vtendo veterascit, pecunia autem cum fuerit mutuatæ nec minuitur, nec deterioratur. Hæc D. Chryostomus.*

Vt etiam admitti potest, quod idem Gothofredus, notat eod. loc. vfuras non esse contrarias iuri naturali, quod ex obligatione cautam habent, & obligationes ad ius gentium, vel ciuile referuntur l. 5. in fin. de iust. & iur. dicendum esse ius vtrumque naturæ repugnare, quod est absurdum, Nam non omnis obligatio legitima est, & iuris gentium, sed ea tantum, quæ ex iusta causa proficiuntur, & iuste legis potestate confirmantur, l. 27. ff. de oblig. & act. Hinc obligatio rei turpis nullus momenti est, demque non est obligatio. Et ideo, cum stipulatio vfuram ob iniustam cautam fiat, nimirum ratione solius temporis, non quod creditoris interesse, consequens est illam iuri naturali, & gentium repugnare, quia vtrumque ius, vtrumque ius, non licet iniustas conuentiones, neque patitur, vt quis locupletetur cum alterius iactura, l. 14. ff. de condict. indeb. l. illicitat. in princ. de offic. Pæfid. l. 6. in fin. de iur. dot. l. 206. de reg. iur. & l. 25. ff. rer. amat. nunc obligationes vfurariæ nullius iuris potestate confirmantur. Nam iuseiule, vt pat est, iuri diuino, & Pontificio cedit, vel cedere debet, vt tradit Baldus multis locis, & latè Roderic. d. lib. 3. quest. 4. num. 97. & 104. vbi concludit leges ciuiles, vfuras, quantum moderatas, approbantes, improbatas esse, & naturali, & diuino iuri contrarias, nec vltio modo in Republica Christiana admittendas.